
様式３の別添１                                   研究内容説明書 

単施設研究用 

 

2021.6版 

 

 

研究協力のお願い 
 

昭和大学病院では、下記の臨床研究（学術研究）を行います。研究目的や研究方

法は以下の通りです。この掲示などによるお知らせの後、臨床情報の研究使用を許

可しない旨のご連絡がない場合においては、ご同意をいただいたものとして実施さ

れます。皆様方におかれましては研究の趣旨をご理解いただき、本研究へのご協力

を賜りますようお願い申し上げます。 

この研究への参加を希望されない場合、また、研究に関するご質問は問い合わせ

先へ電話等にてご連絡ください。 

 

他疾患にて撮影した CTにて偶発的に発見された悪性病変、乳腺病変の後方視的検討 

１．研究の対象および研究対象期間 

2017年 9月以降当院で CT検査を施行し、偶発的に見つかった乳腺疾患の患者様 

 

２．研究目的・方法 

CTを撮影した際に偶然に目的以外の病気が見つかることが多々あります。 

当院ではそのような事例発生予防のため、放射線科医師が当院で撮影した CTを読影した際、偶発的に指

摘された悪性を疑う所見を認めた際はレポートに記載すると同時 

に担当医に連絡するとともに医療安全管理部門への報告し、その後の対応のフォローア 

ップを行っております。 

この体制の運用を 2017年 9月から開始しております。乳腺外科にかかわるそれらの症例の詳細な検討を

行うことで、今後の乳腺診療や医療安全にかかわる問題点を検証することを目的とします。 

 

研究期間 

昭和大学における人を対象とする研究等に関する倫理委員会審査後、委員会から発行される「結果通知書の

承認日」より、実施医療機関の長の研究実施許可を得てから、2024年 9月 1日まで 

 

３．研究に用いる試料・情報の種類 

CT画像所見、診療録より得られたデータ 

 

４．お問い合わせ先 

 照会先および研究への利用を拒否する場合の連絡先： 

所属：昭和大学乳腺外科学部門    氏名：垂野香苗 

住所：品川区旗の台１－５－８   電話番号：03-3784-8000 

研究責任者：垂野香苗 



様式３の別添１                                   研究内容説明書 

単施設研究用 

 

2021.6版 

 

 


